
事 務 連 絡

平成 2 9年１月 2 0日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各都道府県私立学校事務担当課 御中

附属小学校・附属特別支援学校を置く

各国立大学法人附属学校事務担当課

文部科学省初等中等教育局教 育 課 程 課

特別支援教育課

健康教育・食育課

ＪＡバンク教材本について

このたび、農林水産省から、別添事務連絡のとおり、ＪＡバンクが作成した教材「農

業とわたしたちのくらし」（｢小学校高学年版｣及び｢特別支援教育版｣の２種類）を全

国の小学校及び特別支援学校に配布するとの連絡がありました。

各位におかれては、標記教材の配布を御了知の上、このことを域内の市町村教育委

員会、所管の小学校、義務教育学校、特別支援学校にあらかじめ御周知くださいます

ようお願いします。

なお、当該教材については、平成29年２月以降にＪＡバンク等から域内の各小学校

等に直接配布されることとなっております。当該教材の内容に係る問合せについては、

下記のとおりＪＡバンク食農教育応援事業事務局へお問い合わせください。

記

ＪＡバンク教材本に係る問合せ先

ＪＡバンク食農教育応援事業事務局

電話 ０３－５６７９－１２８５

※ＪＡバンクは、ＪＡ（農業協同組合）、信連（都道府県信用農業協同組合連合会）、

農林中央金庫で構成するグループの名称

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局教育課程課教育課程総括係

電話 ０３－５２５３－４１１１（内線２０７３）



事 務 連 絡

平 成 29年 １ 月 18日

文部科学省初等中等教育局教育課程課

初等中等教育局特別支援教育課

初等中等教育局健康教育・食育課 御中

農林水産省経営局金融調整課

ＪＡバンク教材本に係るお知らせについて

貴省におかれましては、日頃より農林水産行政の推進につきまして、ご理解

・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、当課で所管している農林中央金庫より、小学校高学年等を対象とし

た補助教材「農業とわたしたちのくらし（小学校高学年版）」をＪＡバンクに

おいて作成したとの連絡がございました（特別支援教育版は更新なし）。

ＪＡバンクにおいては、例年どおり、全国の小学校及び特別支援学校へ配布

させて頂きたいとのことですので、その旨お知らせさせて頂きます。

【連絡先】

農林水産省経営局金融調整課

電話：03－3502－7253

担当：髙藤

【ＪＡバンク教材本に係る問い合わせ先】

ＪＡバンク食農教育応援事業事務局

電話：03－5679－1285

※ＪＡバンクは、ＪＡ（農業協同組合）、信連（都道府県信用農業協同組合連合会）、

農林中央金庫で構成するグループの名称


